UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-STNMT

         Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg

ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám

sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Công văn số

445/VP-KT ngày 08/02/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện

nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ; Công văn số 1122/UBND-KT ngày 19/3/2022 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt

động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia theo Công văn số

1354/BTNMT-BĐKH ngày 16/3/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về

việc triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với

biến đổi khí hậu cấp quốc gia; trong đó có nội dung: Giao Sở Tài nguyên và Môi

trường làm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ: giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với

biến đổi khí hậu; cập nhật thông tin về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động

thích ứng với biến đổi khí hậu vào cơ sở dữ liệu của Hệ thống giám sát, đánh

giá; báo cáo tổng hợp kết quả giám sát, đánh giá qua hệ thống trực tuyến theo

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo và trình UBND tỉnh như sau:

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

1. Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi

khí hậu cấp quốc gia;

2. Công văn số 1354/BTNMT-BĐKH ngày 16/3/2022 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường về việc triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt

động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia;

3. Công văn số 445/VP-KT ngày 08/02/2022 của Văn phòng UBND tỉnh

về việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

4. Công văn số 1122/UBND-KT ngày 19/3/2022 của Văn phòng UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích

ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI, XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Sở Tài nguyên và Môi trường đã

xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

2

28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và

đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia và gửi xin ý kiến

góp ý của các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tại Công văn số 348/STNMT-

BVMT ngày 01/3/2022.

Tính đến thời điểm ngày 21/3/2022 có tổng số 26 cơ quan, đơn vị liên

quan gửi văn bản, trong đó có: 21/26 cơ quan cho ý kiến nhất trí với nội dung dự

thảo Kế hoạch; 05/21 cơ quan có ý kiến góp ý. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các

sở, ban, ngành, đơn vị liên quan (chi tiết tại Phụ lục kèm theo), Sở Tài nguyên

và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện xong Kế hoạch tổ chức

thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với

biến đổi khí hậu cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG CHÍNH CỦA KẾ HOẠCH

1. Mục đích, yêu cầu: Bám sát mục tiêu và nhiệm vụ theo Quyết định số

148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Kế hoạch đề ra 06 nội dung chính để triển khai thực hiện công tác giám

sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh, cụ

thể: Công tác quản lý nhà nước về biến đổi khí hậu; Tăng cường khả năng chống

chịu, năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu trong các lĩnh vực; Giảm nhẹ rủi ro

thiên tai, giảm thiểu thiệt hại do biến đổi khí hậu; Nguồn lực cho thích ứng với

biến đổi khí hậu; Khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế trong lĩnh vực ứng

phó với biến đổi khí hậu; Đào tạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thích

ứng với biến đổi khí hậu.

3. Về cơ sở dữ liệu giám sát, đánh giá được xây dựng và vận hành trực

tuyến, bảo đảm an toàn thông tin, bao gồm: (1) Thông tin về tiến độ, kết quả

thực hiện các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu; báo cáo giám sát, đánh

giá của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn; các thông

tin khác có liên quan; (2) Vận hành phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu trực tuyến

do Bộ Tài nguyên và môi trường cung cấp.

4. Kế hoạch phân công cụ thể đối với các sở, ban, ngành có liên quan và

UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn trong công tác phối hợp tổ chức triển

khai thực hiện kế hoạch

(Có dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh kèm theo).

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính;

- Trung tâm CNTT Tài nguyên và Môi trường;

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, BVMT.

 GIÁM ĐỐC

 Bùi Văn Côi

3

Phụ lục
NỘI DUNG GIẢI TRÌNH, TIẾP THU CÁC Ý KIẾN GÓP Ý

(Kèm theo Tờ trình số        /TTr-STNMT ngày    /7/2022

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT Nội dung góp ý kiến
Nội dung giải trình,

tiếp thu
Ghi chú

I Các cơ quan có ý kiến góp ý

1 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

1.1

Tại điểm 4, mục II ghi như sau: “4.

Nguồn lực cho thích ứng với biến đổi

khí hậu: - Nguồn lực đầu tư; - Quản lý,

sử dụng nguồn lực đầu tư.”. Tuy nhiên

nội dung chưa xác định được cụ thể

nguồn lực cho thích ứng với biến đổi khí

hậu là gì, đề nghị cơ quan soạn thảo làm

rõ hơn nội dung này.

Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tiếp thu, bổ

sung chỉnh sửa lại

thành "Nguồn lực đầu

tư (Theo các Chương

trình, đề án, dự án về

thích ứng với BĐKH

trên địa bàn tỉnh)" tại

nội dung nêu trên

trong Kế hoạch.

1.2

Tại điểm a, mục 4, điều 1 của Quyết định

148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ có giao trách nhiệm cho

Bộ Tài nguyên và Môi trường “Xây

dựng phần mềm báo cáo kết quả giám

sát, đánh giá trực tuyến; hướng dẫn các

Bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân

dân các tỉnh thực hiện”. Tại điểm 1 mục

V trong dự thảo Kế hoạch Tổ chức thực

hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ có

giao trách nhiệm cho Sở Tài nguyên và

môi trường “Xây dựng phần mềm báo

cáo kết quả giám sát, đánh giá trực

tuyến; hướng dẫn các Sở, ban, ngành,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố Lạng Sơn tổ chức thực hiện”, như

vậy nhiệm vụ của Sở Tài nguyên và môi

trường đang bị trùng lặp với nhiệm vụ

của Bộ Tài nguyên và môi trường, do vậy

đề nghị cơ quan soạn thảo chỉnh sửa lại

nôi dung như sau: “Sở tài nguyên và

môi trường chủ trì hướng dẫn các Sở,

ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố Lạng Sơn vận hành

phần mềm báo cáo kết quả giám sát,

đánh giá trực tuyến do Bộ Tài nguyên

và môi trường cung cấp”.

Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tiếp thu,

chỉnh sửa nội dung

này theo ý kiến góp ý

4

2 Thanh tra tỉnh

2.1

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường

đối chiếu các nội dung đánh giá, giám sát

tại Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết

định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ để xây dựng

nội dung phân công trách nhiệm thực

hiện cho các cơ quan tại Phụ lục I ban

hành kèm theo dự thảo Kế hoạch cho phù

hợp, thống nhất (chỉ đưa những nội dung

đánh giá, giám sát mà Phụ lục I - Quyết

định số 148/QĐ-TTg có giao trách nhiệm

thực hiện cho địa phương; bỏ nội dung

đánh giá, giám sát mà Phụ lục I - Quyết

định số 148/QĐ-TTg chỉ giao trách

nhiệm thực hiện cho bộ, ngành).

Sở Tài nguyên nguyên

và Môi trường  đã tiến

hành rà soát lại các nội

dung theo quy định và

đã chỉnh sửa nội dung

theo như ý kiến tại

mục 1.2 của Ban Quản

lý dự án đầu tư xây

dựng tỉnh

2.2

Đề nghị chỉnh sửa lại năm ban hành văn

bản theo quy định (tại dự thảo đang ghi

là “năm 2020”).

Đã chỉnh sửa theo ý

kiến góp ý

3 Sở Tài chính

Tại phần IV dự thảo Kế hoạch ghi: Kinh

phí cho việc tổ chức thực hiện Hệ thống

giám sát, đánh giá được sử dụng nguồn

ngân sách nhà nước (chi sự nghiệp bảo

vệ môi trường) và các nguồn huy động

hợp pháp khác theo quy định của pháp

luật hiện hành. Đề nghị cơ quan soạn

thảo xem xét, chỉnh sửa như sau: Kinh

phí tổ chức thực hiện Hệ thống giám sát,

đánh giá sử dụng nguồn ngân sách nhà

nước (chi sự nghiệp bảo vệ môi trường)

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật hiện hành.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa

theo ý kiến góp ý

4 UBND huyện Cao Lộc

Tại Mục II về nội dung giám sát của dự

thảo Kế hoạch, đề nghị nên bổ sung nội

dung cụ thể từng nhóm giám sát, cụ thể:

- Nội dung cần thực hiện.

- Thời gian thực hiện.

- Đơn vị chủ trì, các đơn vị phối hợp thực

hiện.

- Phương pháp, hình thức thực hiện.

Các nội dung góp ý

của UBND huyện Cao

Lộc đã được cụ thể

hóa chi tiết tại phần

Phụ lục I kèm theo Kế

hoạch, Sở Tài nguyên

và Môi trường giữ

nguyên các nội dung

như dự thảo Kế hoạch

5 UBND huyện Chi Lăng

Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét phân

định làm rõ nhiệm vụ triển khai thực hiện

của các cơ quan, đơn vị để từ đó, các cơ

quan, đơn vị báo cáo kết quả việc của

Nguồn lực thực hiện

chương trình của

ngành, địa phương

được giao thực hiện

5

ngành, lĩnh vực thực hiện được, tránh sự

chồng chéo số liệu khi báo cáo kết quả

thực hiện của các Sở, ngành và UBND

cấp huyện (ví dụ: Số lượng nhà ở an toàn

với bão lũ, được xây dựng sẽ có Sở Xây

dựng, Sở NN & PTNT, UBND cấp huyện

cùng báo cáo)

giám sát sẽ được báo

cáo theo ngành, địa

phương đó.  Do vây,

Sở Tài nguyên và Môi

trường gữi nguyên các

nội dung thực hiện

theo dự thảo Kế hoạch

II
Các cơ quan có ý kiến nhất trí với dự

thảo Kế hoạch

1 Sở Giáo dục và Đào tạo

2 Sở Kế hoạch và Đầu tư

3 Sở Giao thông vận tải

4 Sở Lao đông, Thương binh và Xã hội

5 Sở Ngoại vụ

6 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

7 Sở Nội vụ

8 Sở Thông tin và Truyền thông

9 Sở Tư pháp

10 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

11 Sở Xây dựng

12 Sở Y tế

13 Sở Công an tỉnh

14
Ban quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng

Đăng - Lạng Sơn

15 UBND huyện Bình Gia

16 UBND huyện Đình Lập

17 UBND huyện Hữu Lũng

18 UBND huyện Lộc Bình

19 UBND huyện Văn Lãng

20 UBND huyện Văn Quan

21 UBND thành phố Lạng Sơn

		2022-07-01T13:30:44+0700

		2022-07-01T15:33:44+0700

		2022-07-01T15:33:44+0700

		2022-07-01T15:33:44+0700

		2022-07-01T15:33:44+0700

		2022-07-01T15:33:44+0700